個人情報保護委員会（第１３回）議事概要

１ 日時：平成２８年７月２６日（火）１４：００～１５：００

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：堀部委員長、阿部委員、嶋田委員、熊澤委員、丹野委員、

其田事務局長、福浦総務課長、山本参事官、坂巻参事官、

小川参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：平成２８年度検査計画について

事務局から、資料に基づき説明があった。

丹野委員から「苦情あっせん相談窓口に寄せられた情報等も踏まえ、検

査を実施することは良い方策だと思う」という旨の発言があった。

原案のとおり決定された。

（２）議題２：地方公共団体に対する説明会等の実施について

事務局から、資料に基づき説明があった。

阿部委員から「地方公共団体に対して、『＜再チェック＞安全管理措置』

をしっかり浸透させていく必要がある」という旨の発言があった。

熊澤委員から「『＜再チェック＞安全管理措置』によるチェック内容につ

いても、監査を実施することが重要である」という旨の発言があった。こ

れに対し事務局から「定期報告において、監査の実態に関する質問も取り

入れるよう検討していきたい」という旨の発言があった。

原案のとおり決定された。

（３）議題３：定期的な報告に関する規則の方向性について

事務局から、資料に基づき説明があった。

   阿部委員から「この定期的な報告が形式的に流れないように工夫が必要」

という旨の発言があった。

   嶋田委員から「『個別テーマに基づく報告』は報告を求める内容が重要で、

十分検討する必要がある」という旨の発言があった。

   熊澤委員から「定期報告を行わない団体に対しても簡易な自己点検ツー

ルを提供すると良いのではないか」という旨の発言があった。

   丹野委員から「『個別テーマに基づく報告』の内容を毎年、見直すことは

良いと思う」という旨の発言があった。

   これらの発言に対し事務局から「『個別テーマに基づく報告』の内容につ

いて、今後、把握される実態等を踏まえて、具体的、効率的な質問を検討

していきたい」という旨の発言があった。

原案の方向性のとおり検討していくことが了承された。

（４）議題４：その他

  事務局から、英国出張において各国のデータ保護機関等と意見交換を行

ったことについて報告等があった。

以上